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T I L L K O N U N G E N . 

fj emlikt föreskriften i den för Fångvårdsstyrelsen nådigst fast-
stälda instruktion får Styrelsen härmed afgifva berättelse om 
fångvården för år 1894, dervid, med bibehållande af den i när
mast föregående årsberättelser följda uppställning, i särskilda 
afdelningar kommer att redogöras för: 

l:o) Fångantalet; 

2:o) Ordningen och. disciplinen samt fångpersonalens syssel
sättning ; 

3:o) Religions- och skolundervisningen; 

4:o) Verksamheten för frigifne fångars understödjande; 

5:o) Helsovården; 
samt 

6:0) Fångvårdens inkomster och utgifter. 

I. Fångantalet. 
Antalet personer, som för undergående af ransakning för 

brott, för aftjenande af dem utaf domstolar och myndigheter 
adömd bestraffning samt för sysslolöst kringstrykande och bet-
lande varit intagne i rikets samtlige fångvårdsanstalter och 

Fångvårdsstyrelsens Berättelse för år 1894. 

Stockholms stads ransakningsfängelse under år 1894 har, enligt 
tabellen N:o 1, varit: 



II Personer, häktade för brott och förseelser. Straffarbetsfångar. 

Förestående fångantal redovisas här nedan under följande 
hufvudklasser: 

A) Personer, häktade för brott och förseelser; 
B) Straff arbetsfångar; 
C) Fångelsefångar; 
D) Personer, häktade, för sysslolöst kringstrykande och bet-

lande; 
E) Fångar, hållne till tvångsarbete. 

A. Personer, häktade för brott och förseelser. 
(Tab. N:o 2) 

Det mindre antal personer, som under året förvarats i re
gementenas arrester eller i härads- och stadshäkten, utan att 
under ransakningstiden hafva blifvit till fångvårdsanstalt för
sända, är icke inberäknadt i förestående- redovisning. 

Antalet för brott häktade under år 1894 företer en ökning 
af 259 män och 7 qvinnor, hvadan hela antalet häktade öfver-
stiger det för år 1893 med 266. 

B. Straffarbetsfångar. (Tab. N:is 3—5) 

Under berättelseåret har antalet straffavbetsfångar nedgått 
med 34, utvisande en minskning för lifstidsfångar med 8 och för 
straffarbetsfångar öfver 2 år med 60, men en ökning för straff
arbetsfångar i 2 år och derunder med 34. 

Vid slutet af nedan uppgifna år var straffarbetsfångarnes 
antal som följer: 



Straffarbetsfångar. III 

A antalet qvurvarande straffarbetsfångar vid slutet af de tio senast förflutna åren meddelas följande uppgift: 

Ifrån början till slutet af den sista tioårsperioden 1885— 
1894 har antalet straffarbetsfångar alltså minskats med 671, 
deraf med 102 på lifstiden och 569 på viss tid dömde. 

Antalet nykomne straffarbetsfångar under de två sista åren 
har varit: 

Berättelseåret visar sålunda i förhållande till år 1893 en 
ökning af 2 lifstidsfångar samt 10 straffarbetsfångar på bestämd 
tid öfver 2 år och 38 straffarbetsfångar på 2 år och derunder, 
hvadan alltså hela antalet nykomne straffarbetsfångar ökats 
med 50. 

Huru många af de under de sista fem åren nykomne straff-
arbetsfångarne förut undergått straffarbete, visar efterföljande 
tabell: 

För tioårsperioden 1885—1894 lemnas efterföljande redo
görelse för antalet nykomne straff arbets fång ar tillika med upp
gift huru många af dem förut undergått straffarbete: 



IV Återfall i brott. Tidslängden af ådömda straff. 

Procenten af återfall i förhållande till antalet nykomne 
straffarbetsfångar har sålunda utgjort för berättelseåret 34-2 samt 
för den senaste tioårsperioden 30'4 procent. 

Procenten af återfall i tjufnadsbrott under enahanda tid in-
hemtas af efterföljande uppgift å antalet i rikets straffanstalter under 
åren 1885—1894 intagne, till straffarbete för rån och stöld dömde: 

Af de under år 1894 nykomne, för stöld eller rån dömde 
straffarbetsfångar har nedanstående antal förut undergått be
straffning för tjufnadsbrott, men på grund af de stadganden i 
fråga om iterationsstraffets tillämpning, som införts genom lagen 
den 20 Juni 1890 angående ändring i vissa delar af straff
lagen, nu icke dömts till särskildt straff för återfall: 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömda de är 1894 
nykomne stråffarbets fångarne på viss tid har varit: 



Benådade lifstidsfångar. Fängelsefångar. 

Af de vid 1894 ärs slut qvarvarande lifstidsfångarne, 162 
män och 36 qvinnor, hade 28 män och 1 qvinna förut varit 
hållne till straffarbete för lifstiden, men blifvit benådade. 

Antalet benådade Iifstidsfångar under de tio sista åren in-
hemtas af nedanstående tabell, som tillika utvisar, huru många 
från lifstids straffarbete benådade under samma tid i straffängelse 
intagits, efter att för ånyo begångna brott hafva förklarats skola 
förut ådömdt straffarbete för lifstiden fortsätta: 

Under tioårsperioden 1885—1894 hafva sålunda 167 män och 
33 qvinnor blifvit från lifstids straffarbete benådade samt 42 män 
i straffängelse ånyo intagits till fortsättande af förut ådömdt straff
arbete för lifstiden; och hafva återfallen bland Ufstidsfångarne 
alltså varit för män 25'i procent, hvareinot ingen qvinna återfallit. 

Af Ufstidsfångarne förvarades vid 1894 års slut 12 män och 
3 qvinnor i enrum, jemlikt lagen angående straffarbetes och fän
gelsestraffs verkställande i enrum den 29 Juli 1892. 

Af de vid 1894 års slut qvarvarande till straffarbete yå 
viss tid utöfver 2 år dömde, 694 män och 120 qvinnor, hade 
339 män och 31 qvinnor förut varit hållne till straffarbete; och 
af de vid samma tid qvarvarande till straffarbete i 2 år och 
derunder dömde, 654 män och 92 qvinnor, hade 254 män och 
37 qvinnor sådant straff tillf orene undergått. 

Af de till straffarbete utöfver 2 år dömde höllos vid årets 
slut i enrum, jemlikt lagen den 29 Juli 1892, 359 män och 61 
qvinnor, nemligen: 

Uti näst föregående underdåniga berättelse förmäles, huru
som Styrelsen, sedan lagen af den 29 Juli 1892 angående utsträckt 
tillämpning af enrumsstraffet med 1893 års början trädt i kraft, 
låtit förständiga vederbörande fängelsedirektörer att jemte fängel
sets läkare egna en synnerlig uppmärksamhet åt enrumsstraffets 
inverkan på fångarnes helsa och sinnestillstånd samt att, der cell
straffet syntes utöfva sådant menligt inflytande på fångarnes helsa, 
att dess upphörande af omständigheterna påkallades, derom till 
Styrelsen göra anmälan. Sådan anmälan har under år 1894 ingått 
allenast från länsfängelset i Stockholm, der en qvinlig fånge, som 

V 

den 17 Augusti 1893 börjat i enrum aftjena henne ådömdt straff
arbete i tillhopa 4 år 6 månader, enligt fängelseläkarens den 24 
Sept. 1894 meddelade intyg blifvit under den redan gångna delen af 
strafftiden till helsa och sinnestillstånd så försämrad, att skäl fore
funnes att vidtaga lämpliga åtgärder, ländande till förändring och 
förbättring af hennes tillstånd. I anledning häraf beslöt Styrelsen, 
att nämnda fånge skulle förflyttas till centralfängelset i Norr
köping, att der fortsätta straffet i gemensamhet med andra fångar. 

C. Fängelsefångar. (Tab. N:is 6—8.) 

För dessa, som utgöras dels af dem, som undergått urbota 
bestraffning, och dels af sådana, hvilka i saknad af tillgäng till 
gäldandet af ådömda böter undergått motsvarande fängelsestraff, 
redovisas sålunda: 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömda de år 1894 
nykomne urbota fängelsefångarne, har varit: 

Under de tio sista åren har antalet nykomne urbota fängelse
fångar samt fångar, som med förvandlingsstraff aftjenat ådömda 
böter, varit: 

För stöld, derför straffet enligt äldre lagbestämmelser var 
straffarbete, voro af de år 1894 nykomne fängelsefångar 59 män 
och 11 qvinnor dömde till urbota fängelsestraff, nemligen: 



VI För sysslolöst kringstrykande och betlande häktade. 

På grund af de genom lagen den 20 Juni 1890 införda nya 
stadganden i fråga om iterationsstraff har dylikt straff icke tilläm
pats å nedanstående under berättelseåret för tjufnadsbrott insatte 
fängelsefångar, hvilka förut undergått straffarbete för stöld, neml.: 

Antalet häktningar, för sysslolöst kringstrykande och betlande 
har varit: 

Af tabellen N:o 8, som meddelar uppgift på antalet under 
år 1894 till verkställighet befordrade förvandlingsstraff för af-
tjenande af ådömda böter, äfvensom på bötesbeloppen och förvand
lingsstraffens längd, inhemtas, att do böter, hvilka vid bristande 
tillgång under år 1894 börjat aftjenas, motsvarat ett sammanlagdt 
antal bestraffningsdagar af 94,405, så att medeltalet bötessittare 
för dag i rikets samtliga läns- och kronohäkten samt Stockholms 
stads ransakningsfängelse utgjort 259 emot ett medeltal af 237 
för år 1893. 

Om böterna förvandlats enligt de bestämmelser, som voro 
gällande före vatten- och brödstraffets upphäfvande år 1884, 
skulle bestraffningsdagarnes antal efter ungefärlig beräkning ut
gjort 81,831 och antalet bötessittare för dag 224. 

D. För sysslolöst kringstrykande och betlande häktade. 
(Tab. N:o 9.) 

Å antalet häktningar för sysslolöst kringstrykande och 
betlande under sista tioårsperioden meddelas följande uppgift: 

Antalet för lösdrifveri häktade personer, som under år 1894 
med fångtransport blifvit forslade från ett till annat län, ut
gjorde, såsom af tab. N:o 9 synes, 225 emot 224 år 1893. 

l) Antalet vid årets början qvarvarande kan ej uppgifvas. 



Tvångsarbetsfångar. VII 

E. På grund af lagen angående lösdrifvares behandling 
eller på grund af fattigvårdsförordningen till tvångs

arbete hållne personer. (Tab. N:is 10—12) 

Dessa redovisas under följande fyra klasser: 
&)dömde enligt lösdrifverilagen och förut till straffarbetehåUne; 

b) dömde enligt lösdrifverilagen och förut till straffarbete 
icke hållne; 

c) dömde enligt fattigvårdsförordningen; ocli 

d) frivillige. 

Antalet af hvarje särskildt slag af desse eller till samma 
kategorier enligt äldre författningar dömde personer vid slutet 

af åren 1835, 1845, 1855, 1865, 1875, 1885 och 1894 inhemtas 
af följande tabell: 



VIII Tvångsarbetsfångar. 

Vid slutet af de tio sista åren har antalet af ifrågavarande personer varit: 

Till jemförelse meddelas här uppgift på de åren 1893 och 1894 nykomne personer, hvilka enligt lösdrifverilagen eller fattig
vårdsförordningen hållits till tvångsarbete: 

Nedanstående tabell visar, huru många af de under de sista 
fem åren nykomne, enligt lösdrifverilagen eller fattigvårdsförord

ningen till tvångsarbete dömde förut undergått straffarbete 
eller 'allmänt arbete. 



Tidslängden af ådömdt tvångsarbete. Fångantalet i förhållande till folkmängden. IX 

Tidslängden af det tvångsarbete, som enligt lagen angående 
lösdrifvares behandling blifvit ådömdt de år 1894 nykomne 
tvångsarbetsfångarne, har varit: 

Antalet barn, som under året i fängelse åtföljt föräldrarne, 
har, enligt tab. N:o 13, varit 79; och meddelas för de tio sista 
åren efter följande jemförelsetabell: 

Tabellerna N:is 14 och 15 innefatta redogörelse för straff
arbetsfång arnes och de till tvångsarbete hållnepersonernas födelse
orter samt för proportionsförhållandet, särskildt för Stockholms 
stad och hvarje län, mellan de under året nykomne straffarbets-
fångarnes och till tvångsarbete dömde personernas antal och 
folkmängden vid årets slut. 

För tidsperioden 1885—1894 meddelas i sistnämnda afseende 
för hela riket efterföljande jemförelsetablå: _.. - . 



X Förlust af medborgerligt förtroende. Brott. 

Uti tabellen N:o 16 lemnas uppgift på de yrken och syssel-
såttni?igar, som de till straffarbete eller fängelse dömde utöfvat 
vid tiden före bestraffningens början, äfvensom på deras civil
stånd m. m. 

Uti tabellerna N:is 17—19 meddelas uppgift på de brott, 
för hvilka de nykomne och vid årets slut qvarvarande straffarbets-
och fängelsefångarne bli/vit dömde, äfvensom på de brott och 
förseelser, för hvilka de till tvångsarbete dömde personerna förut 
undergått bestraffning. 

Af tabellen N:o 17 inhemtas derjemte, att af de under året 
nykomne straffarbetsfångarne. 

Å de brott, för hvilka de under de tio sista åren till under
gående af straffarbete för lifstiden eller på viss tid i straff-
fängelse intagne personer blifvit dömde, meddelas efter de till 
Styrelsen inkomna uppgifter efterföljande jemförelsetabell: 

De för undergående af urbota fängelsestraff under de tio 
sista åren i straffanstalt insatte personer liafva varit dömde för: 

I tabellen N:o 20 meddelas en öfversigt öfver de nykomne 
och vid årets slut qvarvarande straffarbetsfångarnes samt de till 
tvångsarbete dömde personernas ålder; och införas här, till jäm
förelse i fråga om antalet nykomne fångar af yngre ålder än 20 
år, följande tabell: 

Af de år 1894 nykomne af yngre ålder än 20 år voro: 
dömde till straffarbete! 

Af yngre ålder ån 20 år voro vid årets slut qvarvarande: 
dömde till straffarbete: 



Ordningen och disciplinen. Extra judiciela bestraffningar. Rymningar och sjelfmord. XI 

På sätt Styrelsen i underdånig skrifvelse den 19 Sept. 1894 
anmält, har Styrelsen, då antalet till straffarbete för lifstiden 
och på bestämd tid öfver två år dömda, i gemensamhet hållna 
qvinnor så nedgått, att godt utrymme för deras förvarande 
förefans vid de båda centralfängelserna för qvinnor i Norr
köping och Göteborg, under den 8 förutgångne Januari förordnat, 
att centralfängelset å Norrmalm skulle upphöra att såsom straff-
fängelse användas samt att der intagna 22 för lifstiden och 13 på 
viss tid Öfver två år dömda qviunor skulle flyttas till förstnämnda 
två qvinnofängelser. Vidare har Styrelsen under den 3 Juli sagda 
år förordnat, att qvinnor från Stockholms stad, dömda till straff
arbete utöfver tre månader till och med två år, hvilka dittills för 
straffets aftjenande intagits vid kronohäktet å Norrmalm, skulle 
undergå straffet i Stockholms länsfängelse. Genom dessa åtgärder 
har det blifvit möjligt att med tagen hänsyn till tvångsarbets-
fångarnes lynnen, mer eller mindre förderfvade vanor, ålder m. m. 
fördela dem i mindre grupper såväl under natten som vid arbetena 
under dagen, äfvensom att uti de af kronohäktets celler, som till 
ett antal af 40 blifvit för sådant ändamål disponibla, förvara dem 
af fångarne, som af anstaltens direktör ansetts böra hållas afskilda 
från öfriga fångar antingen derför att de kunde antagas utöfva ett 
försämrande inflytande på den öfrigapersonalenellerderförattdeicke 
tillförene varit intagna i någon fångvårdens gemensamhetsanstalt. 

Genom nådigt bref den 30 Mars 1894 har Eders Kongl. 
Maj:t med bifall till Styrelsens derom gjorda hemställan beslutit, 
att med påföljande Juli månads utgång centralfängelset i Karls
krona skulle upphöra att användas såsom straffängelse samt der 
förvarade till straffarbete på lifstiden och på viss tid öfver två 
år dömde manspersoner skulle förflyttas till öfriga centrala straff
anstalter för män samt att centralfängelset i Karlskrona derefter 
skulle förändras till en central tvångsarbetsanstalt till förvarande 
af samtliga arbetsföre manspersoner, hvilka efter undergånget 
straffarbete blifvit dömde till tvångsarbete och förvarades vid 
kronoarbetsstationerna å Tjurkö och Borghamn. Omflyttningen 
af desse fångar försiggick under nödig bevakning och i bästa 
ordning i slutet af sagda Juli månad sjöledes med särskilda för 
ändamålet förhyrda ångfartyg. 

Genom nådigt bref den 12 Juni 1885 har Eders Kongl. 
Maj:t förordnat, bland annat, att provisoriska anstalter för mans
personer, som, for brott icke förut straffade, för lösdrifveri döm
des till tvångsarbete, finge tillsvidare anordnas dels för arbets
före, på kortare tid dömde, äfvensom för mindre arbetsföre vid 
länsfängelserna i Jönköping, Vexiö, Kristianstad och Karlstad 
och dels för ostraffade ynglingar under 21 år vid Nya Varfvet. — 
Sedan emellertid 1888 års riksdag för anordnande vid Svartsjö 
af en tidsenlig arbetsanstalt för personer, som, för brott icke 
straffade, för lösdrifveri dömdes till tvångsarbete, anvisat nödiga 
medel och erfarenheten visat, att vid denna anstalt anordnade 
337 nattceller lemnade tillräckligt utrymme för emottagande 
jemväl af det antal tvångsarbetsfångar, som förvarades vid ofvan-
nämnda provisoriska anstalter, har uppå Styrelsens derom gjorda 
framställningar Eders Kongl. Maj:t, som den 27 November 1891 
medgifvit indragning af den provisoriska anstalten vid läns
fängelset i Kristianstad, genom särskilda nådiga bref den 2 Febr. 
och 7 December 1894 beslutit, att jemväl öfriga ofvannämnda 
provisoriska anstalter finge indragas samt att till tvångsarbete 
dömde manspersoner, för hvilka dessa anstalter varit afsedda, 
i stället skulle sändas till arbetsanstalten å Svartsjö. 

Genom särskilda nådiga bref den 26 Januari 1894 har Eders 
Kongl. Maj:t förordnat, att Kumla och Hardemo härad inom 
Vester Nerikes domsaga å länsfängelset i Örebro samt Stockholms 
läns vestra domsaga å länsfängelset i Stockholm må hafva ting
stad, hvarest ransakas och dömas må i vissa brottmål. 

II. Ordningen och disciplinen samt fång-
personalens sysselsättning. 

A. Läns- och kronocellfängelserna. 

Antalet extra judiciela bestraffningar, som under år 1894 
blifvit ålagda fångpersonalen vid dessa fängelser, hafva varit 
181, bestående i: 

Bestraffningarne voro ålagda för följande förseelser, nemligen: 

De straffades antal har varit 140 män och 17 qvinnor, ut
görande i förhållande till det i dessa fängelser förvarade medel
tal fångar 10-9 procent. 

Tre förseelser af den svåra art, att åtal vid domstol deraf 
påkallats, hafva under året förekommit, den ena vid länsfängelset 
i Mariestad, der en straffarbetsfånge öfverfallit fängelsets vakt
mästare, derför han dömdes till två månaders fängelse; den 
andra vid kronohäktet i Uddevalla, der en för våld å polisbetjent 
tilltalad fånge föröfvat uppsåtlig misshandel å förste vaktkon-
stapeln, derför han dömdes till straffarbete i tre månader; och den 
tredje vid länsfängelset i Vexiö, der en fängelsefånge öfverfallit 
en vaktkonstapel, för hvilket våld han dömdes till fängelsestraff 
i ytterligare fem månader. 

Från läns- och kronocellfängelserna hafva under året fyra 
rymningar egt rum, nemligen från länsfängelset i Linköping 
af en för förfalskning tilltalad fånge, som ännu icke ertappats; 
från länsfängelset i Vexiö af en för misshandel till fängelse 
dömd fånge, som först i början af år 1895 blifvit ertappad och 
till fängelset återförd; från kronohäktet i Norrtelje af en för 
mordbrand tilltalad fånge, som några timmar efter rymningen 
ertappades och till fängelset återfördes; samt från kronohäktet 
i Haparanda af en för stöld tilltalad fånge, som efter några 
veckor sjelfmant åter instälde sig vid häktet. 

Härförutom hafva en i hvartdera af länsfängelserna i Vexiö, 
Kalmar, Gefle och Östersund samt två i Göteborgs länsfängelse 
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förvarade fångar under transport lyckats rymma från medföljande 
gevaldiger; och voro af dem vid årets slut alla ertappaderried undantag 
af den från Östersunds länsfängelse under transporten rymde. En i 
Jönköpings länslangelse intagen fånge gjorde under transport til) 
Östbo härads tingsställe försök att rymma ur häradshäktet.' 

I länsfängelserna i Vexiö och "Venersborg hafva sjelfmord 
medelst hängning föröfvats vid det förstnämda fängelset af en 
för misshandel och vid det senare fängelset af en för första 
resan stöld till straffarbete dömd fånge. I länsfängelserna i 

Halmstad, Örebro, Vesterås och' Gefle hafva sjelfmordsförsök 
egt rum af en fånge på hvartdera stället. 

B. De centrala straff- och tvångsarbetsanstalterna. 

l:o) Straffängelserna för män. 

För förseelser och derför ålagda bestraffningar lemnas föl
jande redogörelse: 

De extra judiciela bestraffningarne voro ålagda för följande 
förseelser: 

Svårare oordning eller förseelse, som föranledt åtal vid dom
stol, eller rymning eller rymning sfär sök har icke under året före
kommit. En vid centralfängelset i Malmö intagen, för giftmord 
till lifstids straffarbete dömd fånge har genom hängning tagit sig 
af daga; och försök till sjelfmord har föröfvats af en till 2 år 
4 månaders straffarbete för mened dömd, å Långholmen för
varad fånge. 

2:o) Straffängelserna för qvinnor. 

För de extra judiciela bestraffningarne och antalet förseelser 
redovisas sålunda: 

Bestraffningarne voro ålagda för: 

Svårare oordning eller förseelse eller rymning eller sjelf
mord eller försök dertill har icke under året förekommit vid 
dessa fängelser. 

3:o) Arbetsanstalterna för män. 

Angående de extra judiciela bestraffningarne under året 
meddelas följande redogörelse: 
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Svårare oordning eller förbrytelse, som föranledt åtal vid 
domstol, har icke under året förekommit; liksom icke heller 
rymning eller sjelfmord eller försök dertill egt rum. 

4:o) Arbetsanstalterna för qvinnor. 

För de extra judiciela bestraffningarne och antalet för
seelser redovisas sålunda: 

Bestraffningarne voro ålagda för: 

Oordning eller svårare förseelse, 'sjelfmord eUerförsök der
till har icke under året egt rum. Tre qvinnor beredde sig till
fälle att rymma från anstaltens tvätthus, men blefvo inom några 
timmar ertappade och till anstalten återförda. 

De vid fångvårdsanstalterna anstälde tjenstemäns och be-
tjentes förhållande i tjensten under år 1894 har i allmänhot 
varit ganska tillfredsställande. Dock hafva vid kronohäktet i 
Eskilstuna t. f. förste vaktkonstapeln samt vid centralfängelset 
å Nya Varfvet en vaktkonstapel, för otillbörligt förhållande i 
tjensten, blifvit skilde från sina befattningar; förste vaktkon
stapeln vid kronohäktet i Haparanda har för visad försumlighet 
vid tillsynen å en ransakningsfånge, hvarigenom denne satts i 
tillfälle att. afvika, blifvit af vederbörlig domstol bötfäld; och en 
t. f. vaktqvinna vid tvångsarbetsanstalten å Norrmalm, som ge
nom bristande tillsyn möjliggjort tre tvångsarbetsfångars rymning, 
har blifvit skild från tjensten. Tre fångförare, en i Kronobergs, 
en i Kalmar och en i Gefleborgs län, hafva vid domstol varit 
ställde under tilltal for det de genom vårdslöshet släppt fånge 
lös och blifvit fälde till böter; och en extra gevaldiger i Jemt-
lands län har af samma anledning blifvit skild från sin befattning. 

För nit och redlighet i rikets tjenst hafva direktören vid 
kronohäktet i Uddevalla, fanjunkaren vid tvångsarbetsanstalten 
i Karlskrona och en underofficer vid tvångsarbetsanstalten i Lands
krona af Eders Kongl. Maj:t hugnats, de båda förstnämnde med 
guld- och den sistnämnde med silfvermedalj. 

De extra judiciela bestraffningarne voro ålagda för: 
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Öfver arbetena och de särskilda arbetsdagen vid läns- och 
kronocellfängelserna meddelas en fullständig öfversigt i det vid 
denna berättelse fogade sammandrag (tab. N:o 21) af de till 
Styrelsen månatligen ingående arbetsrapporterna; utvisande detta 

sammandrag, att utaf hela personalen 7-5 procent mot 6-5 pro
cent år 1893 i brist på arbete varit utan sysselsättning. 

För de centrala straff- och tvångsarbetsanstalterna meddelas 
här sammandrag af dagsverksrapporterna för år 1894: 

De med inkomst utgjorda dagsverkena fördelas på de särskilda anstalterna på följande arbetsslag: 
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Genom nådigt bref den 13 Juli 1894 har Eders Kongl. Maj:t 
faststält ett uppgjordt förslagskontrakt om sysselsättandet för 
enskild entreprenörs räkning af den vid tvångsarbetsanstalten i 
Karlskrona förvarade personal med stenhuggeri- och andra i sam
band dermed stående arbeten under en tid af fem år från den 
1 påföljande Augusti och med ett års derefter skeende ömsesidig 
uppsägning. 

III. Religions- och skolundervisningen. 

Under år 1894 hafva till Styrelsen ingått anmälanden derom, 
att två till fångvårdsanstalt ankomne fångar saknat all kunskap 
i kristendom och innanläsning. Jemlikt nådiga cirkuläret den 
30 December 1835 blefvo rörande den ene af dessa fångar hand
lingarne öfverlemnade till vederbörande domkapitel, som efter 
det förklaring från pastorsembetet infordrats ansåg vidare åtgärd 
icke kunna vidtagas; men beträffande den andre fången, som, 
enligt hvad handlingarne utvisade, fört ett kringstrykande lef-
nadssätt, fann Styrelsen någon anmälan hos vederbörande dom
kapitel ej erforderlig. 

Kristendomskunskapen hos den vid årets slut qvarvarande 
personalen har varit god hos 15-2 '/,, försvarlig hos 67'4 '/,, ringa 
hos 16-8 % och alldeles saknats hos 06 %. 

Följande antal fångar hafva under året blifvit af den heliga 
nattvarden för första gången delaktige, nemligen: 

Förberedande konfirmationsundervisning har härförutom med
delats 27 fångar; men före årets utgång eller strafftidens slut 
hafva desse icke vunnit tillräckliga insigter för att kunna till 
den heliga nattvarden admitteras. 

Den frivilliga religiösa verksamhet bland de qvinliga fån
garne, som sedan en längre tid utöfvats vid centralfängelserna å 
Norrmalm och i Norrköping och under förra berättelseåret jemväl 
börjat vid länsfängelset i Stockholm, har under år 1894 utsträckts 
till centralfängelset i Göteborg samt länsfängelserna i Upsala, 
Kalmar, Mariestad och Malmö. 

Fängelsernas boksamlingar hafva alltjemt med begärlighet 
af fångarne anlitats och bestodo vid årets slut af: 
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Angående fångarnes förmåga att bära den utsträckta cell
tiden uttala sig äfven nu flere af fängelsepredikanterne i sina 
årsredogörelser; ingen af dem har funnit hysta farhågor af er
farenheten bekräftade. »Hvad de fångar beträffar», yttrar pre
dikanten vid centralfängelset å Nya Var/vet, »som börjat eller 
snart börja på det tredje året af enrumsstraffet, utfaller om
dömet gynnsamt. I fysiskt och särskildt psykiskt hänseende är 
om dem ingenting annat att anmärka, än hvad som förr iakttagits 
hos sådana, som aftjenat ett kortare enrumsstraff; och i alla 
hänseenden äro de vid bättre befinnande nu än under det första 
året. Utan tvifvel bidrog också tanken på de tre åren i enrum 
från början att nedstämma deras mod och tillika den omstän
digheten, att flere vid de fängelser, hvarifrån de hitkommit, 
blifvit illa underrättade om det förlängda enrumsstraffet. Detta 
deras fysiska tillstånd har därför fördelaktigt inverkat på deras 
inre människa. De hafva ock genom skolgång, uppmuntrande 
besök, lämpligt arbete och tillräckliga promenader åtnjutit all 
den omvårdnad, som varit möjlig att bereda dem. Detta är så 
mycket mera glädjande att kunna anföra, som våra förhopp
ningar rörande deras förmåga att uthärda de tre enrumsåren 
efter första halfåret icke voro allt för stora.» — »Fängelset», 
förmäler predikanten vid länsfängelset i Uppsala, »har till icke 
ringa del upptagits af qvinliga fångar, dömda till längre tids 
straffarbete. Den långa ensamheten har icke visat sig, såsom 
möjligen kunnat befaras, utöfva någon nedsättande inverkan på 
dessas själsförmögenheter.» — »Den långa vistelsen i enrum», 
säger predikanten vid länsfängelset i Mariestad, »synes icke i 
något afseende hafva pä vederbörande fångar medfört någon 
menlig inverkan.» Och predikanten vid länsfängelset i Kalmar 
förklarar, att der gjorda iakttagelser bestyrka det lagstiftningen 
genom enrumsstraffets utsträckning »slagit in på en alldeles riktig 
och för de fallnes återupprättelse betydelsefull väg.» Bland de 
fjorton qvinliga fångar, som från andra håll ditförts för af-
tjenande af dem ådömdt straff, omtalar han, att fyra gamla 
gemensamhetsfångar finnas; »de förklara enstämmigt», säger han, 
»att om de i unga år vid början af brottets väg fått utstå ett 
sådant straff, som de nu genomgå, och blifvit förskonade från 
umgänget med förderfvade kamrater i gemensamhetsfängelserna, 
så hade icke deras lif varit förspildt, sa som det nu är. — Och 
hvad angår de yngre qvinnor, som äro föremål för detta allvarliga 
men helsosamma straffsätt, är det godt hopp, att-de, när de en 
gång få sin frihet åter, med Guds hjelp, som de bygga på, skola 
för alltid upphöra att räknas bland samhällets olycksbarn.» 

Men det är icke blott inom fängelserna förekommande för
hållanden, hvilka vid sig kunna fästa fångvårdsmannens upp
märksamhet. Af hvad han der bemärker ledes han ofta till 
iakttagelser af förhållandena ute i det fria samhället; och detta 
torde handla klokt, om det tillgodogör sig dessa hans iakttagelser, 
i all synnerhet om de icke bero på enstaka fall utan verkligen 
ega en omfattning, som bestyrker deras allmängiltighet. Så för
håller det sig tydligtvis med de anmärkningar, som framkallas 
af det alltjemt tillväxande antalet af unga brottslingar. Från 
alla håll fästes uppmärksamheten härå; predikanterna vid krono
häktet å Långholmen och vid ransakningsfängelset i Stockholms 
stad, vid länsfängelserna i Linköping, Jönköping, Kalmar, Visby. 
Karlskrona, Kristianstad, Göteborg, Mariestad, Karlstad, Örebro, 
Vesteräs, Falun, Östersund och Umeå, vid kronohäktena i Eskils
tuna, Norrköping, Karlshamn och Ystad hafva funnit sig ma

nade att beröra detta i sanning bekymmersamma förhållande 
och uttala sig rörande dess orsaker. 

»Ar 1894 liksom tillförene», yttrar predikanten vid krono
häktet å Långholmen, »har den hufvudsakligaste kontingenten af 
fångar vid detta fängelse utgjorts dels af vanartiga och sorglösa 
ynglingar från Stockholms gränder, dels af den sämsta delen af 
militärer eller f. d. militärer, som tillhöra eller hafva tillhört 
Stockholms värfvade kasernregementen. Ifrån Kongl. Flottan 
och ifrån Kongl. Svea Lifgarde hafva under året afsevärdt 
många fångar varit här intagne. 

Af de under år 1894 å detta fängelse nyintagne 425 fån
garne voro 101 att räkna till det militära ståndet, af hvilka 
voro eller hade varit anställde: 

Icke mindre än 95 af de under 1894 här intagne 425 fån
garne voro endast 20 år eller derunder. 

Såväl den ena som den andra af ofvannämnda två kate
gorier fångar kännetecknas af mycket lösliga moralgrundsatser, 
af ett sorgligt lättsinne i både tanke- och handlingssätt.» 

»Både genom sitt höga antal ocb i följd af sin sedliga be
skaffenhet», yttrar predikanten vid kronohäktet i Eskilstuna, 
»hafva äfven under detta år de unga brottslingarne ådragit sig 
en sorglig uppmärksamhet. Medelåldern hos nykomne, till straff
arbete och urbota fängelsestraff dömde, hvilka varit 27 till an
talet, har utgjort 27 år, och 13 af dem hafva varit mellan 15 
och 25 år gamla. Bötesfängarne hafva till allra största delen 
utgjorts af unge män. 

Det intryck, som dessa unga gjort på mig, har varit obe-
skrifligt smärtsamt. Det högsta målet för deras diktan och 
traktan är njutning; af pliktkänsla finnes vanligen hos dem icke 
ett spår. Guds ord, borgerlig lag och medmenniskors rätt betyda 
för dem mindre än intet; de drifvas i sina handlingar endast af 
tygellöst själfsvåld; äfven inom fängelset ådagalägga de ofta en 
trotsighet och fräckhet, som kan sätta det största tålamod på 
de hårdaste prof. Det är icke ovanligt att få höra dessa unga 
fångar med en fräckhet och ett hån, som icke kan beskrifvas, 
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förklara, att de plätt icke fråga efter, hvad Guds ord och bor
gerlig lag bjuda.» — »De senaste årens berättelsen, säger predi
kanten vid länsfängelset i Linköping, »hafva kraftigt betonat 
den växande skaran af unga fångar i hopp att detta allvarliga 
sakförhållande måtte frammana, ja framtvinga energiska åtgärder 
till ökadt skydd och verksammare tukt. — Det sistförflutna årets 
erfarenhet vittnar i enahanda riktning. Äfven frånsedt de unga 
gardisterna, hafva 17—18-åringar här icke varit sällsynta. En 
af just dessa, hade redan hunnit att tillegna sig ett fullkomligt 
fritänkerisystem. Han afspisade all undervisning med sina vis-
domsrön urLennstrandsm.fi. dylika skrifter. 'Af frukten känner man 
trädet', han var ock en af de spotskaste och styfvaste fångar jag lärt 
känna och han torde snart nog få bittert erfara, huru pass dugliga 
att upprätta en förolyckad och att i lifvets strid bistå de svage dylika 
läror äro. — En annan ung man, några år öfver myndighetsåldern, 
frigafs nyligen från sitt 8:de besök å länsfängelset! En i sanning 
hemsk brådmognad!» — »Beträffande fångarnes ålder», säger predi
kanten vid länsfängelset i Kalmar, »hafva fyratiotre varit emellan 
sexton och fyllda tjugo år, och femtionio mellan tjuguett till och 
med tjugofem år. Således hafva af tvåhundra fångar icke mindre 
än etthundratvå varit i den unga åldern af tjugufem år och der-
under. Och denna höga siffra af unga fångar blifver ännu större, 
om till densamma Iägges den ansenliga mängden bötesfångar af 
motsvarande ålder, hvilka suttit i fängelset mindre tid än tio 
dagar och hvilka icke blifvit införda i kyrkoboken. Af denna 
statistiska redogörelse framgår, att de fleste vid detta fängelse 
vårdade fångarne varit yngre personer. Ett sådant i högsta grad 
beklagligt och sorgligt sakförhållande kan man icke förbigå utan 
att framkasta den frågan: hvar har man att söka orsaken och 
källan till ett så bedröfligt faktum, som icke blott här utan i 
hela vårt land förspörjes och år efter år upprepas?» 

Att återgifva hvad hvarje särskild af ifrågavarande predi
kanter såsom svar på detta spörsmål anför, medgifver ej utrym
met, ehuru det i annat fall vore väl värdt att framlägga hvad 
så många erfarne och tänkande män i den allvarsamma frågan 
hafva att förmäla. Enstämmigheten i deras uppfattning måste 
ju ock hafva något att betyda. Såsom måhända bäst återgif-
vande densamma, må dock här anföras livad predikanten vid 
länsfängelset i Falun i sin årsredogörelse i ärendet yttrar. 

»Allt annat än glädjande», säger han, »är däremot tillväxten 
under de sista åren af antalet unga fångar. Under det att an
talet manliga straffångar i en ålder af 20 år och därunder åren 
1885—1890 uppgick till 25 % af hela antalet (48 af 190), hafva 
motsvarande åldersklassers straffångar utgjort icke mindre än 
nära 35 '/, af hela antalet (eller 52 af 150) under åren 1891 
—94, en förfärande stegring under dessa sista år i de unga 
brottslingarnes antal, så att numera öfver en tredjedel af brotts
lingarne utgöras af halfvuxna pojkar och ynglingar. 

Förhållandet visar sig ännu betänkligare, om man inskränker 
jämförelsen (i båda fallen omfattande dem, hvilkas strafftid ej 
öfverskridit 2 år) till de straffångar, som varit endast 17 år och 
därunder. Dessas antal har nämligen under anförda tidsperioder 
ökats från 9 till 15 % af hela antalet, eller den relativt största 
ökningen af brotten har egt rum just inom de allra yngsta 
åldersklasserna. Inför sådana fakta kan man knappast under
låta att fråga sig: Hurudan skall framtiden blifva, när alla 
dessa, som snart sagdt från barndomen öfvat sig i last och brott, 
hunnit blifva mognade män? 

Fångvårdsstyrelsens Berättelse för år 1894. 

Den närmaste anledningen till de flesta af brotten har nu 
såsom alltid varit dryckenskapen. 

Det är dock påtagligt, att denna utgör blott den så att 
säga yttre och sista orsaken men att grunden i allmänhet måste 
ligga djupare, ligga längre tillbaka i fångens lif — att med 
andra ord dryckenskapen eller det vilda lif, hvari denna utgör 
ett af de mest i ögonen fallande dragen, själf framkallas af or
saker, som äro delvis egendomliga för den tid, i hvilken vi lefva, 
och till hvilka man således har att gå till baka såsom till de egent
liga rötterna till det onda. Till denna slutsats ledes man redan 
a priori från det faktum, att ingen föregående generation egt så 
mycken kunskap om dryckenskapens förbannelse eller genom 
nykterhetssträfvandena fått så många varningar för bruket af 
starka drycker, som just den nu uppväxande, hvadan brotten 
bland ungdomen skulle förete en afsevärd minskning i antal, om 
icke förhållanden tillkommit, som verka mer ondt än det goda, 
som nykterhetssträfvandena i och för sig förmått åstadkomma. 

Den på en gång djupast liggande och allmännaste grunden, 
särskildt till. brottens tillväxt bland ungdomen, utgöres, enligt 
mina iakttagelser i en stor mängd fall, af den närvarande tidens 
fruktansvärdt stora och alltjämt tilltagande ringaktning för auk
toritet och pietet, dess brist på vördnad för både gudomlig och 
mänsklig ordning. 

Att förakt for det heliga, grof gudsförnekelse och hädelse 
eller åtminstone ett förment öfverlägset tvifvel på bibeln såsom 
Guds ord är ganska allmänt såsom förhärskande åskådning bland 
de djupa lagren af lösa arbetare isynnerhet på sådana platser, 
där dessa till något större antal äro samlade, därom har månget 
samtal gifvit mig en sorglig visshet. Lika visst är ock, att dessa 
tvifvel icke uppstått af sig själfva vid läsning och begrundande 
af bibeln själf utan inplantats från annat håll, i synnerhet genom 
dåliga tidningar med rått och hånande språk och den utilistiska 
propagandan, som sträcker sina verkningar vida utom de kretsar, 
där hennes målsmän personligen uppträdt. 

Otron har ofta stödt sig på de eländigaste godtköpsargu-
tnent, förvrängningar, osanningar och halfsanningar. Man finner 
ock snart, att detta allmänna förakt för Herren, hans ord och 
sakrament, hans hvilodag och gudstjänst, som utgör en så gynn
sam jordmån för lastens och brottets utsäde, i de flesta fall 
grundar sig på en förvånansvärd obekantskap icke blott med 
bibelordet utan i allmänhet med både kristligt och kyrkligt lif. 

Härtill torde icke minst upplösningen af den kyrkliga seden 
hafva i sin ordning väsentligt bidragit. Att af from vana och 
vördnad akta sabbaten, besöka Guds hus och begå H. H. Natt
vard har visserligen icke — såsom det i en nyare tid flitigt på
pekats — i och för sig frälsat någon människas själ och saknar 
ju ett djupare värde i sedligt och religiöst afseende. Men oaf-
sedt den förberedelse för ett inre lif, som dylika yttre iaktta
gelser äro ägnade att främja, torde det vara obestridligt, att den 
kyrkliga seden, med sin djupa om ock okritiska vördnad för 
hvad af ålder varit ansedt som heligt, sitt aktande af sabbaten 
och sin utvärtes anständighet, äfven i och för sig, utan ett inre 
lif, varit för mången ett starkt värn gent emot frestelser, som 
ohäjdadt tränga på, där den fromma seden och en pietetsfull 
åskådning i det hela icke längre gör dem hinder. 

Med otro och förakt för det heliga sammanhänger nära den 
ringaktning för det 4:de budet, som i våra dagar gör sig alltmer 
gällande. Att den slappa anden i hemmen gjort månget hem 
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oförmöget att fostra barnen till lydnad, är lika sannolikt, som 
det är visst, att när man går tillbaka i en brottslings lif, man 
oftast finner, att ohörsamheten mot föråldrarna utgjort den be
gynnelse,- hvars. fortsättning heter last och brott. 

Att högmodet icke blifvit brutet därmed, att. en människa 
Iagligen öfverbevisats om brott och får lida en brottslings straff, 
därpå har jag för öfrigt sett månget bevis. Mer än en har 
visat sig nästan lika hård som den i flere laster djupt sjunkne 
fånge, hvilken, på min uppmaning att i cellen böja sitt hjärta 
och sina knän inför Gud, med knuten näfve svarade mig: 'Nej 
aldrig böjer jag mina knän, hvarken för Gud eller människor, 
hällre lägger jag repet om halsen'. — — Såsom hos denne man 
har hos flere andra de bland den lösa befolkningen djupt rotade 
socialdemokratiska lärornas hastigt mognade frukter af hat mot 
'öfverklassen1 och 'samhället'' i förening med ogudaktigheten lagt 
skenbart oöfverstigliga hinder i vägen för uppkomsten af den 
förödmjukelse och det syndmedvetande, som Guds ord under 
strafftiden velat verka. 

Att hemmet icke alltid, ens där det kallar sig kristet, är 
hvad det borde vara för barnens uppfostran, synes framgå af 
det faktum, att rätt många unga fångar enligt sin egen uppgift 
hafva troende föräldrar. Då dessa i regeln tillhört från kyrkan 
afvikande uppfattningar eller samfund, så ligger den frågan nära 
till hands, i hvad mån ensidigheten inom det sekteriska sam
fundet såsom sådant kunnat motverka do förädlande och be
varande inflytelser, som kristendomen i och för sig såsom ingen 
annan makt i uppfostran är ägnad att utöfva och som de religiösa 
väckelserna äfven i och genom de dissenterande samfunden för 
öfrigt fått förmedla. 

Svaret synes vara, att det icke är den afvikande uppfatt
ningen i läran utan fastmer den kritiska, ofta nog mot all 
auktoritet oppositionella anden, som af barnen tidigt insupits 
och som hos dem undergräft vördnaden icke blott för kyrkan 
och hennes tjänare utan hos mången så småningom äfven föl-
religionen själf, för hvilken pieteten, vördnadskänslan, är det 
nödvändiga allt bärande underlaget, eller som åtminstone ofta 
alstrat, ett tuktlöst och uppstudsigt sinne. 

Jag ledes till denna slutsats af det faktum, att, för så vidt 
jag kunnat finna och efter hvad under flere föregående ar vid 
fängelset härstädes iakttagits, ingen fånge utgått från ett meto-
distiskt hem — där försynthet och sträfvan att up'pbygga tyckes 
vara förhärskande1 — men däremot relativt många från bapti-
stiska, där en kritisk, dömande oah mästrande, öfvervägande 
negativ, ande ofta nog är rådande. Äfven där barnen varit 
döpta före föräldrarnes öfvergång till baptismen, hafva dessa 
sedermera motarbetat det kristliga inflytande, som från kyrkligt 
håll kunnat komma barnen till del, särskildt genom att för
bjuda dem att deltaga i konfirmationsundervisningen. Beteck
nande nog för detta förhållande är det svar, som nyligen gafs 
mig af en 16-årig yngling från ett baptistiskt hem. På min 
erbjudan om konfirmationsundervisning och eventuel konfirmation 
under fängelsetiden svarade han genast: 'Jag törs inte för dem 
därhemma'.. Han hade dock vågat tidigt beträda lastens väg 
och var nu dömd till straffarbete för inbrottsstöld. Det 
hån och förakt för den kyrkliga nådemedelsförvaltningen och för 
det bestående i allmänhet, som utsås i ett barnahjärta, måste 
en gång bära sina frukter. Och oberäkneligt blir det fördärfliga 
inflytandet af en sådan ande, sedan den utbredt sig inom kret

sar, där den icke vidare motverkas af de väckelser till ett krist
ligt lif, hvarmed den till en början varit förenad.» 

Jemsides med ökningen i antalet af unga brottslingar 
tränger sig ock fram frågan om verkningarna af samhällets för
sök att medelst straffet verksamt rätta dem. Allt bestämdare 
tvifvel yppa sig i detta afseende, der sagda rättelse tankes åväga-
bragt under kort strafftid. »Af årets straffångar», yttrar predi
kanten vid kronohäktet å Norrmalm, »ha 21 varit ådömda endast 
2 t. o. in. 3 månader. Detta antal är nog åtskilligt mindre än 
föregående års, då det utgjorde 37. Men det har i alla fall 
varit godt tillfälle att ytterligare stärkas i den öfvertygelsen, att 
dylika korta strafftider öfver , hufvud taget äro ändamålslösa. 
Ty det kan ju knappast bli tal om något egentligt uppfostrande 
inflytande på dem under så kort tid. Detta gäller i all synnerhet 
de mera försummade och själfrådiga, som äro tämligen främmande 
för hvarje känsla af skuld.» — »Under mitt arbete i fångvårdens 
tjenst», yttrar predikanten vid kronohäktet i Eskilstuna, »har 
jag blifvit fullt viss derom, att såväl förvandlingsstraffet, som 
straffarbete och fängelsestraff på 1 å 3 månader mera skadar 
än gagnar och snarligen bör utbytas, om ej skadan på vissa 
platser skall bJifva obotlig. — Omskrifna straff kunna icke 
gagna, ty fängelsetiden är för kort för att kunna möjliggöra ett 
ingående och fruktbringande uppfostringsarbete, och ett straff, 
som egentligen icke är något straff, minskar respekten för lag 
och rätt, för myndigheters auktoritet och uppmuntrar till fort
satta lagöfverträdelser.» — »En skärpt straffbehandling», yttrar 
predikanten vid länsfängelset i Göteborg, »särskildt till varnagel 
för de hopar af ynglingar som ofta berusade drifva omkring, 
utan sysselsättning om dagen och vid den inbrytande nattens 
mörker, vore barmhertighet, då deremot slapphet i lagstiftningen 
innebär den största obarinhertighet både mot individen och sam
hället.» — »Fördomarne mot presten», anmärker predikanten vid 
länsfängelset i Jönköping, »äro många och icke lätt öfver-
vunna. Redan föreställningen om honom såsom en embetsinan, 
satt att jemte den öfriga tjenstepersonalen bevaka fangen, in-
gifver denne en viss misstro, som endast så småningom häfves.» 
Men denna misstro, förbehållsamhet, skygghet måste med tåla
mod, grannlagenhet och kärlek undanarbetas; först derefter kom
mer presten i den rätta ställningen till fången.» »Men derför», 
fortsätter han, »är det också af icke ringa betydelse för fram
gången af fångpredikäntens bemödanden att fängelsetiden icke 
är allt för kort.» — »Af de under året nykomne fångarne», yttrar 
predikanten vid kronohäktet i Norrköping, »hafva 6 varit in
tagna här 3 gånger och 26 fångar 2 gånger under loppet af det 
gångna året. 

Man kan väl med skäl fråga: Hvartill skola sådana straff 
tjena? Icke är det väl gerna tänkbart, att fångarne derigenom 
kunna blifva förbättrade i ena eller andra afseendet?» 

Af många uttalanden visar sig att fängelset, såsom förvand-
lingsstraff för obetalda böter, allt mindre förmår påverka sinnena 
i fordom vanlig riktning. »I vår ort», yttrar predikanten vid 
kronohäktet i Hudiksvall, »har det nu gått så långt, att, då 
högre bötesbelopp ådömts, personer, hvilka kunna utgöra sådana 
böter, likväl föredraga att inställa sig för aftjenande af desamma. 
Men härigenom mister i stora kretsar fängelsestraffet sin karaktär 
att vara något nesligt och skamligt, och det är min öfvertygelse, 
att ju mer den tanken får rum, att det går an att vara en lika 
bra människa som annars, fast man aftjenat böter å fängelset, 
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det är blott fråga om en affär, — i samma mån kommer också 
öfrigt fängelsestraff att vara mindre skräckinjagande, och det 
kan icke annat än befordra brott, ty faran ligger nära att i 
frestelsestunden straffet icke håller tillbaka och verkar afskräc-
kande, ntan att den tanken får insteg: det: blir väl i värsta fall 
icke mer än ett kortare fängelsestraff. Isammanhang med detta 
står också faran af för korta strafftider, och svårigheten att 
under dessa tider åstadkomma en religiös-sedlig förändring. 
Vidare synes mig, att den skara illa uppfostrade, lättjefulla, 
slyngelaktiga ynglingar och unge -män,' hvilka, förnämligast i 
städerna, gång på gång dömas till böter för fylleri, förargelse
väckande beteende, lindrigt våld och misshandel och aftjena 
dessa böter med en eller flere dagars fängelse, genom detta fän
gelsestraff ingalunda afskräckas från . sitt oordentliga lefverne, 
sitt okynne och själfsvåld utan snarare, enär straffet för dem i 
många fall kan räknas som en kroppslig rekreation, verkar för
slappande för att icke säga uppmuntrande. Det ligger alldeles 
i öppen dag för den klarsynte, att många af dessa ynglingar 
genom ett annat straff skulle hafva kunnat afskräckas ifrån att 
fortsätta sitt påbegynta oordentliga lif.» — »Det blir alltmera 
vanligt», anmärker predikanten vid länsfängelset i Visby, »att 
aftjena i stället för att betala ådömda böter, då skammen att 
sitta inne hos mången, ty värr, synes utplånad.» — »Minst åt
komliga för Guds ord och samvetets bud», yttrar predikanten 
vid länsfängelset i Kalmar, »äro alltjämt de s. k. bötesfångarne, 
hvilka utgöra så att säga fängelsernas parias. Deras vistelse i 
fängelset under några få dagar, då de för öfrigt åtnjuta rätt 
mycken yttre frihet, synes vara af rakt ingen betydelse. De 
känna det icke såsom straff och hafva ingen blygsel deröfver. 
Godt vore det, om lagstiftningen här kunde ingripa och skärpa 
straffet, så att det blefve mera afskräckande. De summor, stats
verket årligen utgifver för detta slag af fångar, äro allt för stora 
för att blifva rent af bortkastade.» Och predikanten vid krono
häktet i Haparanda yttrar, att jemte det tullförsnillning icke 
anses såsom brott och lönkrögeri af icke få betraktas såsom ett 
hederligt yrke, synes den uppfattningen vara tämligen allmän, 
att underlåtenhet att gälda böter utan i stället aftjena dem med 
fängelsestraff, icke alls innebär något skamligt. 

Beträffande tillståndet bland de till tvångsarbete dömde lös-
drifvarne, anmärker predikanten vid tvångsarbetsanstalten i 
Karlskrona, dit under året fångpersonalen å Tjurkö kronoarbets
station förflyttats, att så sant det än är, att människohjertat 
icke förändras genom en yttre förändring, kan dock en sådan 
hafva med sig ett välgörande inflytande och föranleda en för
ändring till det bättre. »Ett sådant välgörande inflytande», säger 
han »synes mig utbytandet af gemensamhetssystemet å Tjurkö 
mot isoleringssystemet härstädes haft med sig. Kan jag derföre, 
från en sida sedt, säga, att samma anda är rådande bland tvångs-
arbetsfångarne här som bland kronoarbetskarlarne å Tjurkö, så 
kan och måste jag dock, från en annan sida sedt, säga, att det 
är en annan anda. Till och med fångarnes egna yttranden om 
förflyttningen bekräfta sanningen af min gjorda erfarenhet. Flere 
dylika yttranden har. jag tecknat mig till minnes, och jag tager 
mig friheten att här anföra tvenne, som kunna anses såsom ty
piska för tvenne bestämdt skilda, meningar. Dessa äro diametralt 
motsatta, men bevisa detsamma. Så sade en, när han talade 
om förflyttningen; 'I jemförelse med Tjurkö är detta ett riktigt 
helvete'; en annan åter sade: 'Detta är ett sant paradis'. De, 

livars yttranden gå i samma riktning, som den sist anfördes, äro 
i allmänhet stillsamma personer, hos hvilka man finner åtmin
stone ansatser till förbättring; de åter, som instämma med den 
förstes, äro sådana, som sakna det ofta ohyggliga och allt annat 
än förädlande umgänget med kamraterna i logementen och som, 
långt ifrån att betrakta fängelset såsom en anstalt till förbätt
ring, söka göra lifvet der så lustigt som möjligt.» 

Beträffande kronoarbotsstationerna h Nya Var/vet an märker 
dervarande predikant att det ej kan förnekas, det en märk
värdig förändring till det bättre så småningom derstädes gjort sig 
gällande, främst med hänsyn till ynglingarnes uppförande. »Straff-
journalerna», säger han, »bära ju på sitt sätt ett tyst men ta
lande vittnesbörd därom. Ynglingarnes hyfsning och. sätt att 
skicka sig i allmänhet är mera folkligt än det förr var. Hyfs
ning och folkligt väsen saknar åtminstone i borgerligt hän
seende icke sin betydelse. Och i sina arbeten hafva de i all
mänhet ådagalagt flit och uppmärksamhet.» 

»I ögonen fallande», yttrar predikanten vid tvångsarbets
anstalten å Svartsjö, »är den stora procenten tvångsarbetsfångar, 
från de värfvade regementena. Denna omständighet är förvisso 
egnad att framkalla hvarjehanda reflektioner. Jag har hört mer, 
än en räkna början till sitt sedliga förfall från inträdet i militär-
tjensten, med hvilken rätt må lemnas därhän». 'Jag hade icke. 
smakat bränvin förr än jag kom till regementet; där lärde jag 
mig både att supa och svärja': så får man icke sällan höra. 
Men oafsedt de frestelser och lockelser till sedlig förvillelse, som 
inom regementena kunna möta den unge rekryten från i detta 
afseende mera försigkomna tuktlösa kamraters sida och hvilka 
väl kunna motverkas, men nog aldrig helt aflägsnas, kan den 
stora freqvensen till tvångsarbetsanstalterna, för att nu hålla 
sig blott till dessa, föras tillbaka till åtskilliga andra orsaker. 
De unge krigsmännen blifva lätteligen afvanda från det arbete 
eller yrke, till hvilket de efter slutad militärtjenst på grund af 
sin borgerliga uppfostran närmast äro hänvisade. Ehuru till 
största delen utgångna ur arbetsklassens leder och många från 
landsbygden, bjuder det dem emot att vid återinträdet i det 
civila lifvet gå tillbaka till de forna sysselsättningarna, för 
hvilka de blifvit främmande. De slå in på lefnadsbanor, där 
de ej passa, eller sälla sig till den stora skaran af 'lösa' per
soner. Så beträdes det sluttande planet, och fallet blir snart 
blott en tidsfråga. 

En granskning af de olika yrken, som här äro represen
terade, är icke utan sitt intresse. Talrikast är grofarbetarnes 
eller 'vanliga arbetares' klass. Därnäst torde följa plåtslagare 
och sötare, hvilkas yrken tyckas i viss mån fostra till lättsinne 
och öfverdåd, samt målare och mureriarbetare, för hvilka arbete 
står till buds hufvudsakligen blott under sommarhalfåret och som 
den öfriga tiden oftast måste gå sysslolösa. Antalet järnarbetare 
och smeder är ingalunda obetydligt, och äfven bagarne samt 
cigarrarbetarne äro rätt talrikt företrädda.. Gruppen 'f. d. sjö
män' är ganska stor. Skoinakeriyrket bidrager med en icke 
ringa procent, medan däremot skrädderi-, guldsmeds-, barbe-
rare- och urinakerifacken visserligen hafva sina representanter, 
men dessa dock mycket fåtaliga. Inalles voro under år 1894 
öfver 50 yrken här representerade. Såsom en allmän anmärk
ning beträffande de egentliga handtverken gäller, att antalet af 
dem, som verkligen utlärt sina resp. yrken, är ringa i jäm-
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förelse med dem, som afbrutit sin lärokurs, innan de blefvo 
gesäller.» 

»Det är klart», fortsätter bemälde predikant, »att i samma 
mån styrkan växer, i samma mån blir det äfven på en gång 
nödigare och svårare att upprätthålla tillbörlig tukt och ordning 
bland en sådan mängd personer, sammanförda inom ett så in
skränkt område och bland hvilka det a priori kan antagas 
finnas en del, som endast med motvillighet håller sig inom 
skrankorna af ett skickligt uppförande. För en och annan har 
det äfven visat sig svårt att underordna den egna sjelfrådiga 
viljan under gällande föreskrifter och ordningsregler, hvarför 
han måst sig sjelf till straff och andra till varning åläggas 
disciplinär tuktan. Men i stort sedt torde personalen ha gjort 
sig väl förtjent af ett mycket godt vitsord för sitt lydiga och 
hyggliga förhållande inom och utom afdelningarna. Af kom

plotter och intriger, åsyftande att tillställa oro och obehag för 
dem, som ha dess ledning och fostran sig ombetrodd, har lika 
litet som förut märkts ens något spår. Om det äfven möjligen 
kunde finnas sådana, som icke skulle vara ohågade för slika 
ting, är dock det förståndiga och sansade elementet alltför öfver-
vägande för att en liten minoritet skulle med utsigt att lyckas 
våga företaga sig något dylikt. Det hvilar därför ock öfver 
hela anstalten en känsla af lugn och trygghet, som är mycket 
angenäm och helt säkert af icke ringa betydelse för fångperso
nalens moraliska fostran. Man känner det knappast som om 
man befunne sig inom en fångvårdsinrättning utan snarare i ett 
större arbetscentrum.» 

Beträffande dryckenskapens inflytelser å brottsligheten visa 
uppgifterna för år 1894, att af de derunder i fängelserna för
varade straffarbets- och fängelsefångar följande antal 

Häraf framgår, att antalet af dem, som begått sitt brott i 
rusigt tillstånd eller varit före brottets begående begifne på 
dryckenskap, utgjort IV. Verksamheten för frigifne fångars 

understödjande. 

De i nästföregående årsberättelse omförmälda skydds- eller 
fångvårdsföreningar hafva under år 1894 fortsatt sin verksamhet; 
och meddelas följande öfversigt öfver antalet fångar, som vid 
frigifningen från de särskilda fångvårdsanstalterna kommit i åt
njutande af hjelp och understöd i en eller annan form. 

Af omstående öfversigt inhemtas, att under året 1,212 från 
fångvårdsanstalterna frigifne personer erhållit understöd af fång
vårdsföreningar, fängelseförvaltningen eller enskilde och kom
muner. Af dessa 1,212 hade 81 erhållit hjelp af centralföreningen 
i Stockholm och hade 154 blifvit af de i länen bildade förenin
garne understödde, nemligen 29 af Stockholms, 18 af Upsala 



Verksamheten för frigifne fångars understödjande. X X I 



XXII Verksamheten för frigifne fångars understödjande. Helsovården. 

12 af Södermanlands, 8 af Jönköpings, 2 af Kronobergs, 4 af 
Kalmar, 5 af Gotlands, 2 af Blekinge, 11 af Kristianstads, 9 
af Malmöbus, 1 af Hallands, 20 af Göteborgs, 3 af Örebro, 2 
af Vestmanlands, 1 af Kopparbergs, 11 af Gefleborgs, 7 af 
Vesternorrlands, 1 af Jemtlands, 1 af Vesterbottens och 1 af 
Norrbottens läns fångvårdsförening samt 6 af Norrköpings stads 
skyddsförening. 

Besparingskassornas behållningar vid rikets samtliga fång
vårdsanstalter utgjorde vid 1894 års utgång 326,364 kr. 53 öre, 
placerade hufvudsakligen i allmänna hypoteksbankens obliga
tioner. 

Genom nådigt bref den 22 December 1893 har Eders Kongl. 
Måj:t medgifvit, att af dessa besparingskassor till åkerbruks
kolonien Hall finge jemväl för år 1894 utgå ett bidrag af 50 
öre för dag för hvar och en gosse, till ett antal af högst ett 
hundra sjuttiofem, som på grund af domstols beslut eller uppå 
polis- eller kommunalmyndighets anmälan derstädes vore till 
vård och underhåll intagen. 

Sammanlagda antalet underhållsdagar för dessa barn har 
under år 1894 uppgått till 63,638, utvisande ett medeltal för 
dag af något öfver 174; och beloppet af de från besparingskas
sorna utgående bidrag sålunda utgjort 31,819 kronor. 

För att belysa verkningarna af de uti Eders Kongl. Maj:ts 
nådiga reglemente angående arbetspremier vid de centrala straff-
dch tvångsarbetsanstalterna i riket den 24 Oktober 1890 med
delade bestämmelser, särskildt deras betydelse såsom ett för den 
frigifne tillbakahållande moment ifråga om återfall i brott till
låter sig Styrelsen meddela följande redogörelse för år 1894. 

Under nämnda år hafva från de centrala straff- och tvångs
arbetsanstalterna frigifvits nedanstående antal fångar, som egt 
i postsparbanken innestående premiemedel, nemligen: 

Förutom ofvannämnde återfallne 14 straffarbetsfångar och 46 
tvångsarbetsfångar hafva under år 1894 af de under tiden den 
1 Maj 1891—den 31 December 1893 frigifne återfallit under 
gruppen a) 3 straffarbetsfångar och 3 tvångsarbetsfångar samt 
under gruppen b) 38 straffarbetsfångar och 36 tvångsarbets
fångar. 

Sammanlagda beloppet af de under året frigifnes vid frigif-
ningen i postsparbanken innestående premiemedel utgjorde 24,384 
kronor, sålunda fördelade: 

Af dessa medel hafva genom återfall förverkats 619. kronor 
11 öre, hvarförutom de här ofvan nämnde 6 under tiden den Vs 
1891—31/i2 1893 frigifne genom sitt återfall gått förlustige 396 
kronor 40 öre, hvadan sammanlagda beloppet af under år 1894 
genom återfall förverkade premiemedel utgör 1,015 kronor 51 öre, 
som tillfallit anslaget till fångars vård och underhåll. 

V. Helsovården. 

Härom har den till Styrelsens biträde anstälde läkare af-
gifvit följande berättelse: 

»Under år 1894 har helsotillståndet i rikets fängelser varit 
rätt tillfredsställande. 

För samtliga fängelser utgjorde sjukprocenten under 10-års-
perioden 1884—1893 i medeltal 3-56 5 för år 1894 uppgick den 
till 3.90:— den näst högsta siffra som den i alla fall låga sjuk
procenten under förevarande decennium företett. 

En mindre sjukprocent än medeltalet för samma fängelse 
1884—1893 förete centralfängelserna i Malmö, Norrköping och 
Göteborg, kronoarbetsstationerna a Borghanm och Nya Varfvet 
samt tvångsarbetsanstalten i Landskrona (medeltal för åren 1889 
—1893). 

1 jemförelse med 1893 var sjukprocenten 1894 lägre vid. 
centralfängelserna i Malmö, å Nya Varfvet, i Norrköping och i 
Göteborg, äfvensom i medeltal för samtliga centralfängelser, vid 
de centrala arbetsanstalterna i Landskrona, å Borghamn och Nya 
Varfvet samt vid läns- och kronofängelserna. Afven för samt
liga fängelser är sjukprocenten lägre än under år. 1893. 

En närmare öfversigt af hithörande förhållanden lemnar 
följande tabell: 

Tabell öfver sjukprocenten af fångarnes medeltal. 
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Vid en jemförelse mellan de olika fängelserna finner man i 
afseende å sjukligheten såsom vanligt den lägsta sjukprocenten 
i Göteborgs centralfängelse (l-25 %). Vid tvångsarbetsanstal-
terna å Borghamn och Nya Varfvet är den l-26, resp. 1-58 och 
1"67 %, den vexlar mellan 2 och 3 °>, vid tvångsarbetsanstalterna 
i Landskrona, Svartsjö och Karlskrona—Tjurkö, samt vid central
fängelset å Nya Varfvet. Sjukprocenten uppgår till 3—4 % vid 
centralfängelserna i Malmö och Karlskrona, är något öfver 4 % 
vid läns- och kronofängelserna i medeltal samt vid Norrköpings 
centvalfängelse. Vid Långholmens centralfängelse stiger den till 
5"i2 ^.samt företer sitt högsta värde vid tvångarbets-och central
fängelserna å Norrmalm (843, resp. 12"i7 %). Det bör dock an
märkas, att straffarbetsfångarne i Norrmalms centralPångelse der-
ifrån förflyttades redan i början af året. 

I afseende å detaljerade uppgifter öfver olika sjukdomars 
förekomst i fängelserna hänvisar jag till tabell N:o 22 öfver 
sjukdomsförhållandet och skall här endast beröra de vigtigaste 
sjukdomarne. 

Bland akuta infektionssjukdomar hafva under året, med 
undantag af influenza, endast sporadiska fall förekommit, näm
ligen smittkoppor 1 fall vid centralfängelset i Göteborg, difteri 
(croup) 2 fall vid nyssnämda fängelse, ros 12 fall (4 fall vid 
central fångelset å Nya Varfvet, 2 fall vid centralfängelset i 
Malmö samt 1 fall vid contraIfängelset å Långholmen, vid tvångs-
arbetsfängelserna i Landskrona och: Norrmalm, samt vid läns-
och kronofängelsérna i Kristianstad, Landskrona och Vesterås), 
vattenkoppor 1 fall (vid Långholmens kronohäkte). Intet döds
fall har i dessa sjukdomar inträffat. 

Angående influenzans förekomst innehåller följande tabell 
närmare uppgifter. 

Influenzans förekomst i rikets fängelser. 
De allra flesta influenzafall förekomino under årets första 

qvartal, i det att af alla sjukskrifna fall 118 intogos under det 
första qvartalet, 6 under det andra, 4 under det tredje och 10 
under det fjerde. qvartalet. 

Af influenza förorsakades 1 dödsfall vid Norrköpings central
fängelse. 

Bland kroniska infektionssjukdomar hafva förekommit tuber
kulos, syfilis och frossa. 

Tillsammans äro 22 fall af tuberkulos anmälda; i de flesta 
af dem har tuberkulosen varit lokaliserad i lungorna. 



XXIV Helsovården. 

För syfilis hafva i centralfängetserna 2 fall, vid de centrala 
arbetsanstalterna 30 fall och vid läns- och kronofängelserna 27 
fall vårdats; summa 59 fall. 

Frossa har visat sig i 4 fall, nämligen 2 inom central
fängelset å Långholmen och 1 inom centralfängelset i Malmö 
och tvångsarbetsanstalten å Svartsjö. 

Skörbjugg har uppträdt endast i 4 fall (1893: 12 fall), 
nämligen vid läns- och kronofängelserna i Falun och Sundsvall 
(hvardera 2 fall). 

Af bleksot äro 69 fall upptagna (1893: 54 fall), hvaraf 24 
från centralfängelserna, 8 från de centrala arbetsanstalterna och 
37 från läns- och kronofängelserna. 

Af kronisk alkoholism och fyllerigalenskap äro rappor
terade sammanlagdt 39 fall (1893: 32 fall), af dem 3 från 
de centrala arbetsanstalterna och 36 från läns- och krono
fängelserna. 

Sjukdomar i nervsystemet hafva vårdats i sammanlagdt 89 
fall (18931 86 fall), nämligen 6 fall af hjernsjukdomar, 1 fall 
af ryggmärgstvinsot, 31 fall af sjukdomar i de perifera nerverna 
(mest neuralgier), 26 fall af fallandesot, 4 fall af hysteri, 7 fall 
af hypokondri och 14 fall af nervsvaghet. 

Ögonsjukdomar hafva förekommit i 107 fall (1893: 87 fall) 
och öronsjukdomar i 16 fall (1893: 23 fall). 

Sjukdomar i cirkulationsorganen hafva uppträdt i samman
lagdt 41 fall (1893: 50 fall). 

Sjukdomar i andningsorganen, med undantag af tuberkulos 
i lungorna, hvars förekomst redan är omtalad, hafva utgjort 14.2 
'/, af samtliga sjukdomsfall. Alla sjukdomsfall i dessa organ 
(lungsäcksinflammation, akut och kronisk bronkit, lungblödning, 
akut och kronisk lunginflammation, lungemfysem, o. s. v.) äro 
sammanstälda i följande tabell, som derjemte upptager en be
räkning öfver dessa sjukdomsfall a) i procent af samtliga sjuk
domsfall och b) i procent af fångarnes medeltal. Summan af 
sjukdomsfall i andningsorganen, likasom äfven summan af samt
liga sjukdomsfall omfattar såväl dem som gått till helsa, som 
ock dem, hvilka utskrifvits obotade eller qvarlegat vid årets 
slut eller dött. Till jemförels.e äro motsvarande uppgifter för 
1893 anförda. 

Ofversigt af sjukdomarne i respirationsorganen. 

Om samtliga fall af sjukdomar i andningsorganen fördelas 
jemt öfver hela medelantalet fångar, blir sjukprocenten 10-7, 
d. v. s. under 1894 har likasom 1893 ungefär hvar 9:de fånge 
lidit af någon sådan sjukdom. Detta medelvärde uppnås icke 
vid centralfängelserna å' Långholmen, i Malmö och å Nya 
Varfvet, vid tvångsarbetsfängelserna i Karlskrona—Tjurkö, å 
Svartsjö och Norrmalm. , Det öfverskrides i en högst bety
dande grad vid tvångarbetsfängelset i Landskrona (54-6 '/«', 1893: 
57-s %). 

Beräknade i procent af samtliga sjukdomsfall utgöra sjuk
domarne i andningsorganen i medeltal 14-2 '/«• Detta medeltal 
är högre än motsvarande tal för centralfängelserna å Långhol
men, i Göteborg och Norrköping samt tvångsarbetsfängelserna å 
Svartsjö och Norrmalm. Vid centralfängelserna i Malmö, å Nya 
Varfvet och Karlskrona hafva. resp. 25-e, .154 och 26-7 af samt
liga fall varit bröstlidanden. 

En jemförelse med förhållandena 1893 visar en ökning af 
20 fall af sjukdomar i andningsorganen. Ökningen har hufvud-
sakligen träffat de centrala arbetsanstalterna, särskildt Karls
krona—Tjurkö (1893: 12 fall, 1894: 31 fall), samt läns- och 
kronojUngelserna (1893: 105 fall, 1894: 164 fall). Deremot har 
antalet fall af bröstsjukdomar inom centralfängelserna niinskats 
från 148 år 1893 till 89 år 1894. 

Akut lunginflammation har förekommit i sammanlagdt 25 
fall, mot 21 fall 1893 och 27 fall 1892. Af dessa komma 8 på 
kronoarbetsstationen å Tjurkö, 2 på centralfängelserna i Malmö, 
Karlskrona och Norrköping, tvångsarbetsanstalten å Svartsjö samt 
kronohäktet i Karlshamn, äfvensom 1 på Långholmens central
fängelse, tvångsarbetsfängelserna i Landskrona och å Norrmalm 
samt läns- och kronofängelserna å Långholmen, i Linköping, 
Mariestad och Vesterås. 

De talrikaste sjukdomsfallen hafva efter vanligheten ut
gjorts af akuta och kroniska mag- och tarmkatarrer samt 
diarréer. Summan af sjukdomsfall uppgår till 696 mot 744 
under år 1893. Af samtliga sjukdomsfall utgöra dessa sjuk
domar 275 %, d. v. s. öfver 1/i af samtliga sjukdomar hafva 
varit mag- och tarmkatarrer. Närmare uppgifter och en jem
förelse med 1893 innehållas i följande tabell: 
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Öfversigt af mag- och tarmkatarrer samt diarréer. 

Medeltalet af mag- och tarmkatarrer samt diarréer utgör i 
samtliga fängelser 27-5 % af alla sjukdomsfall och 2O7 % af fån
garnes medeltal. I centralfängelserna i Malmö, å Nya Varfvet, 
i Karlskrona, å Norrmalm, i Norrköping och Göteborg äfvensom 
vid tvångsarbetsfängelserna i Karlskrona och Tjurkö, å Borg-
hamn och Nya Varfvet är antalet af dem i procent af samtliga 
sjukdomsfall mindre än medeltalet 27-s- I samtliga central
fängelser, med undantag af det i Norrköping, äfvensom i tvångs
arbetsfängelserna i Karlskrona, Tjurkö samt å Borghamn och 
Nya Varfvet är antalet fall af dessa sjukdomar i procent af fån
garnes medeltal mindre än medeltalet 2O7 

De högsta värden i förhållande till fångarnes medeltal finna 
vi vid tvångsarbetsfängelserna. i Landskrona (IIO.5 %', 1893: 
163-8 %), å Svartsjö (46-3 %) och Nya Varfvet (35"i '/.) samt 
vid centralfängelset i Norrköping (30'8 %)• • 

I medeltal är magsjukdomarnes antal under år 1894, ut
tryckt i procent af fångarnes medeltal (20-7 %), något mindre 
än under 1893 (24'i). Följande fängelser förete en minskning: 
centralfängelserna, med undantag af Norrköpings och Göteborgs, 
de centrala arbetsanstalterna i Karlskrona—Tjurkö, Landskrona 
och å Nya Varfvet. Äfven läns- och kronofängelserna förete 
en, om än obetydlig minskning. 

Af sjukdomar i urinvägarne och de. manliga könsorganen 
hafva 36 fångar lidit. 

Qvinnosjukdomar hafva anmälts i 14 fall, deraf 4 från cen
tralfängelserna, 3 från tvängsarbetsfängelset å Norrmalm samt 
7 från läns- och kronofängelserna. 

Af barnsbörd äro 4 fall rapporterade, nämligen 2 från tvångs-
arbetsfängelset å Norrmalm och 1 från kronohäktet å Norrmalm 
och från länsfängelset i Kalmar. 

Muskelrheumatism har förekommit i 54 fall, deraf 5 inom 
centralfängelserna, 27 inom de centrala arbetsanstalterna och 22 
inom läns- och kronofängelserna. 

Ledgångsrheumatism är angifven i 66 fall, nämligen i 27 
fall från centralfängelserna, i 12 fall från de centrala arbets
anstalterna och i 27 fall från läns- och kronofängelserna. 

Öfriga sjukdomar i rörelseorganen och bensystemet hafva 
uppträdt i 40 fall. 

Af hudsjukdomar hafva 112 fall vårdats, 12 vid central-
fängelserna, 48 vid de centrala arbetsanstalterna och 52 vid 
läns- och kronofängelserna. 

Antalet bulnader och bölder uppgår till sammanlagdt 108 fall. 
Antalet svulster utgör 10 fall. 
Genom våld eller olyckshändelser uppkomna yttre skador 

äro rapporterade i 118 fall. 

För sinnessjukdomar hafva vårdats 39 individer (1893: 49); 
af dem hafva 13 öfverförts till hospital, 1.1 utskrifvits friska 
eller förbättvade, och 15 antingen utskrifvits obotade eller qvar-
legat vid årets slut. 

Angående sinnessjuke, som före sitt intagande i fängelset 
icke veterligen varit med sinnessjukdom behäftade, meddela veder
börande fängelseläkare följande uppgifter. 

»Lifstidsfången R., dömd för mord till lifstids straffarbete, var 
redan vid ankomsten till fängelset besynnerlig, egensinnig, lättretlig 
och uppbrusande. Håg för arbete hade han icke; deremot läste han 
gerna historiska böcker. Han satt ett år i cell utan egentlig för
ändring i sitt sinnestillstånd. Hans häftiga lynne föranledde emeller
tid fortsatt förvaring i cell, enär han icke kunde tillrådas att arbeta 
tillsammans med öfriga fångar. Han hade tidtals våldsamma utbrott 
af vildsinthet, som sedan efterträddes af sans och lugn, då han långa 
tider kunde vara foglig och stillsam. Men mot slutet af år 1893 
irträffade en synnerligt svår och långvarig paroxysm, hvarunder det 
blef nödvändigt att föranstalta om hans intagning å hospital, dit han 
affördes den 14 januari 1894.» 

{Långholmens centralfängelse, Sällberg.) 

»Straffången W. ankom till fängelset i slutet af april månad, 
dömd för förfalskning till straffarbete.» 

sPat., som af naturen har ett vekt sinne och fogligt lynne, har 
varit sluten och förbehållsam, men någon gång hiindc, att lian kla
gade öfver hustruns kallsinnighet samt uttryckte farhågor för möjlig 
skilsmessa. Han arbetade emellertid flitigt och var nöjd och under-
gifven, men några dagar före sjukdomens utbrott blef han pratsam 
och högljudd samt yppade planer, som tydde på storhetsgriller. 
Han fick fönstercell med vakt genast. Ingen sömn, stigande oro, 
intet begär efter föda. Bromkalium försöktes först, derefter kloral-
hydrat ocb slutligen sulfonal. Tillståndet försämrades dagligen. Han 
var den 22 juli 1894 alldeles förvirrad. Han fick nu hvarannan 
dag 1V2 gm. sulfonal under någon tid. Småningom klarnade med
vetandet, men sinnestillståndet var riiyeket vexlande. Slutligen in
trädde ett allmänt sinneslugn, håg för arbete återvaknade, matlust 
och sömn blefvo goda, hvarför han den 14 januari 1895 kunde frisk-
skrifvas.» 

{Långholmens centralfängelse, Sällberg.) 

»Hos en 68-årig klen lifstidsfånge framträdde under december 
månad symptom af förryckthet, men mannen, som förut arbetat i 
gemensamhet med öfriga fångar, blef efter 3 veckors behandling å 
sjukhuset .återstäld till helsan.» 

{3falmv centralfängelse, Falck.) 
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»Angående helso- och sinnestillståndet hos de fångar, som un
dergå längre strafftid i cell, har det varit ganska godt, endast om 
en bland dem kan man anmärka, att han en kortare tid var något 
tungsint, mest beroende på grubbel öfver sitt brott.» 

{Centralfängelset å Nya Var/vet, August Wallin.) 

»L. L., 29 år gammal. Klent utrustad å förståndets vägnar, 
af ett mycket vekt och blödigt sinnelag, var han den första tiden 
af sin vistelse här alldeles otröstlig öfver förlusten af sin frihet, som 
han ansåg sig utan rätt blifvit beröfvad. Han grät, så snart man 
tilltalade honom, klagade öfver att »humöret var så dåligt» och upp
förde sig som ett sorgset barn. Genom att så mildt och vänligt 
som möjligt bemöta honom förbättrades han småningom, så att han 
nu kan sköta sitt arbete.» 

{Tuängsarbetsanstalten å Svartsjö, Berglund.) 

»En under diagnosen melancholia uppförd straffarbetsfånge har 
företett endast lindriga symptom af nämnda sjukdom: ängslan, något 
deprimerad sinnesstämning samt tidtals sömnlöshet. För öfrigt är 
angående honom intet att anmärka; under behandlingen synes för
bättring hafva inträdt.» 

(Upsala länsfängelse, Nordlund.) 

»Straffången J. S., hvilken den 20 oktober inkom till länsfän
gelset, visade sig efter domens fällande den 27 november svårmodig 
och grubblande, hvarför han sedan den 6 december haft en med
fånge i sin cell som väktare.» 

{Jönköpings lånsfängelse, Zetterberg.) 

»En qvinlig straffånge, som vistats sedan den 7 december 1893 
i fängelset, led någon tid af hörselhallucinationer och något upp
rymd sinnesstämning, men lugnade sig efter någon tid.» 

{Kalmar länsfängelse, Engdahl.) 

»En 18 års straffånge har 2 gånger lidit af tungsinne, men 
båda gångerna snart nog blifvit återstäld.». 

{Malmö länsfängelse, Falck.) 

»En af melankoli lidande qvinlig fånge är tyst, ofta gråtande, 
lider af prekordial ångest och sofver litet samt har möjligen någon 
gång hallucinationer.» 

{Kristianstads länsfängelse, Ammitzböll.) 
»Straffången P. A., 21 år gammal, som hitkom den 6 februari 

från Hudiksvalls kronohäkte, har tvenne gånger varit orolig, hvarför 
sällskap måste gifvas honom för att förekomma utbrott af verklig 
sinnessjukdora. Som han lider af bleksot och kronisk magkatarr, 
erhåller han härför medicin.» 

{Örebro länsfängelse, Eckman.) 

»Ransakningsfången J. O., 26 år, inkom till fängelset den 18 
mars, häktad för misshandel. Vid ankomsten kunde-intet abnormt 
hos honom förmärkas, men redan påföljande dag började han visa 
sig ängslig, vägrade att kläda sig och att intaga någon föda, grät 
och jämrade sig, sömnlös. Han fick då en lämplig fånge till säll
skap i cellen samt rogifvande medel. Hans tillstånd försämrades 
icke förty för hvarje dag, så att han dagar och nätter vankade om
kring i cellen och på allt tilltal ej kunde förmås att svara annat än 
någon gång: »vet inte». Blicken förvirrad, inga hallucinationer. Ut
tryck, som undsluppit honom, gåfvo anledning misstänka, att han 
umgicks med sjelfmordstankar. Under sådana förhållanden ansåg 
jag mig böra förorda hans affijrande till lasarettets dårhusafdelning, 
dit han sändes den 26 mars. Under vistelsen derstädes lär han 
gjort ett rymningsförsök. Återkom till fängelset den 7 april visser
ligen något förbättrad och lugnare, men ej fullt normal. Om hans 
föregående tillstånd i psykiskt hänseende hafva ännu ej några upp
lysningar kunnat erhållas.» 

{Gefie länsfängelse, C. R. Sandberg.) 

»J. S., 35 år, inkom å fängelset den 14 april, häktad för be
drägeri mot borgenärer. Efter att hela tiden hafva varit vid fullt 
normal sinnesbeskaffenhet och undergått tvenne ransakningar, åter
kom han, efter den 8 juni ånyo undergången fansakning, den 10 juni 

till fängelset. Han svamlade då utan hejd i religiösa ämnen och 
ville undervisa medfångarne. Dagen derpå var han alldeles stum, 
drog af sig kläderna och låg naken och orörlig på golfvet. Han 
hade ingen sömn, och kunde ej förmås att äta. Så fortfor tillstån
det några dagar, "hvarefter- han plötsligt blef fullt normal, började 
äta med god aptit och fick naturlig sömn. Det ofvannämnda till
ståndet föreföll honom nu som en dröm, från hvilken han uppvaknat 
och af hvilken minnet var fördunkladt.» 

{Hernösands länsfängelse, S. Selling.) 

Summan af under året å rikets fängelser vårdade sjukdoms
fall uppgår till 2,535 (1893: 2,828); af dem utskrefvos såsom 
friska eller förbättrade 2,269 (1893: 2,577); till hospital affördes 
14 (1893: 28); 111 utskrefvos obotade (1893: 76); 117 blefvo 
qvarliggande till 1895(1893:112); 24 personer afledo (1893: 35). 

För år 1894 är dödlighetsprocenten i rikets fängelser lägre 
än den någonsin varit, nämligen 0'7l % af fångarnes medeltal. 
Under de närmast föregående åren har den utgjort L13 (1893), 
1-19 (1892), O-s (1891), 0-92 (1890), 0-98 (1889), l-0a (1888). 

Den största dödlighetssiffran företer Malmö centralfängelse 
med 5 döde; af dem voro 4 öfver 50 år gamla. De öfriga döds
fallen fördela sig med 2 fall på centralfängelserna å Nya Varf-
vet, i Karlskrona och Norrköping samt tvångsarbetsfängelset i 
Landskrona, och med 1 fall på centralfängelset å Långholmen, 
tvångsarbetsfängelserna å Tjurkö och i Karlskrona, samt läns-
och kronofängelserna 'å Långholmen, i Upsala, Linköping, Jön
köping, Vexiö, Mariestad, Wenersborg och Örebro. 

Närmare upplysningar innehåller följande sammanställning. 

Tabell öfver dödlighetsprocenten af fångarnes medeltal. 



Helsovården. 

Angående dödsorsakerna märkes, att såsom vanligt det största 
antalet dödsfall inträffat i bröstsjukdomar. De i dessa sjuk
domar döde uppgå till 14 (1893: 18). Fallens fördelning på 
olika fängelser ses af följande öfversigt. 

Lungtuberkulos. 1 fall i hvart och ett af följande fängelser: 
Landskrona tvångsarbetsanstalt, läns- och kronofängelserna å 
Långholmen (pat. 27 år gammal), Upsala, Linköping (tuberkulos i 
lungorna och struphufvudet), Mariestad, Venersborg och Örebro 
(pat., transportfånge, 36 år gammal). Summa 7 fall. 

Kronisk pneumoni. 1 fall i Malmö centralfängelse (pat. 
36 år gammal) och i Jönköpings länsfängelse (pat. 20 år gam
mal). Summa 2 fall. 

Kronisk bronkit och emfysem. 1 fall i Malmö centralfän
gelse (pat. 72 år gammal). 

Lungblödning och emfysem. 1 fall i Karlskrona tvångs-
arbetsfängelse (pat. 49 år gammal). 

Akut lunginflammation. 1 fall i Norrköpings centralfän
gelse och i kronoarbetsstationen å Tjurkö (pat. 47 år gammal). 
Summa 2 fall. 

Hyperemi och ödem i lungorna. 1 fall å Långholmens 
centralfängelse (pat. 30 år gammal). 

Offiga dödsorsaker äro: 
Influenza. 1 fall i Norrköpings centralfängelse. 
Frossa. 1 fall i Malmö centralfängelse (invetererad frossa 

med mjeltinfarkt; pat. 50 år gammal). 
Cerebrospinal meningit. 1 fall i centralfängelset å Nya 

Varfvet (pat. 26 år gammal). 
Hjertfel och ålder•domsaftyning. 1 fall i centralfängelset å 

Nya Varfvet (pat. 72 år gammal). 
Lungsäcksinflammation och magsår, förblödning. 1 fall i 

Malmö centralfängelse (pat. 50 år gammal). 
Förträngning af matstrupen. 1 fall i Malmö centralfän

gelse (pat. 52 år gammal). 
Tarmvred. 1 fall i Landskrona tvångsarbetsanstalt. 
Kronisk njurinflammation. 1 fall i Vexiö länsfängelse (pat. 

57 år gammal). 
Blåskatarr och prostata-hypertrofi. 1 fall i Karlskrona 

centralfängelse (pat. 57 år gammal). 
Bukhinneinflammation. 1 fall i Karlskrona centralfängelse 

(pat. 50 år gammal). 

Medikamentskostnaderna hafva under året för rikets samt
liga fängelser uppgått till 7,149 kronor 41 öre, hvilket i medel
tal för hvarje fånge utgör 2 kronor 13 öre. 

Detaljerade uppgifter innehållas i följande tabell. 

Medikamentskostnaden i rikets fängelser. 
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Under år 1893 utgjorde hela medikamentskostnaden 7,359 
kronor 62 öre, och i medeltal för hvarje fånge 2 kronor 38 öre.» 

Robert Tigerstedt. 

VI. Fångvårdens inkomster och utgifter. 

Jemlikt Kongl. Brefven den 28 April och 30 November 
1893 hafva till fångvårdskostnadernas bestridande under år 1894 
varit anvisade följande ordinarie anslag, nemligen: 



XXVIII Fångvårdens inkomster och utgifter. 

Samtliga fångvårdsutgifterna, som under år 1893 uppgingo 
till 1,754,468 kronor 12 öre, utgjorde, på sätt ofvan är nämndt, 
under år 1894 1,737,688 kronor 53 öre, hvilken summa under
stiger den för föregående år med 16,779 kronor 59 öre. Härvid 
torde dock böra anmärkas, att såsom utgift under år 1894 af-
förts ett belopp af 20,000 kronor, hvilket jemlikt Kongl. Bref-
vet den 20 December 1894 blifvit af den besparing, som vid 
bokslut för nämnda år visat sig förefinnas å förslagsanslaget till 
fångars vård och underhåll, afsatt att användas till inredande af 
bostäder åt vaktbetjente vid fångvårdsanstalterna. 

Till närmare jemförelse af skiljaktigheterna mellan inkom
ster och utgifter under åren 1893 och 1894 meddelas följande 
tablå: 

Häraf inhemtas, att de väsentligaste förhöjda utgifterna 
förekomma under titlarne »Byggnader och reparationer» samt 
»Allmänna omkostnader». Hvad den förstnämnda titeln beträffar, 
så härleder sig den förhöjda utgiften af kostnad för åtskilliga 

vid centralfängelset å Långholmen hufvudsakligen på grund af 
det genom lagen den 29 Juli 1892 ökade antalet enrumsfångar 
nödvändiggjorda byggnadsarbeten, såsom fängelsekyrkans förseende 
med cellskåp, anläggning af 20 st. nya fånggårdar m. ra. Den 
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ökade kostnaden å den sistnämnda titeln har uppkommit till 
följd af de jemlikt Kongl. Brefvet den 17 November 1893 före
tagna arbeten för Svartsjövikens uppmuddring. 

Större delen af öfriga titlar företer deremot minskade ut
gifter, och är anledningen härtill förnämligast att söka deri att 
kronoarbetsstationerna å Tjurkö och Borghamn blifvit vid slutet 
af Juli månad förlidet år indragna. 

I likhet med de närmast föregående åren utvisar arbets
inkomsten en fortfarande minskning, uppgående för det sistför-
flutna året till närmare 6,000 kronor. 

Samtliga utgifterna under titeln »Förplägning», inberäknadt 
kostnaderna för mattillredning, ved och lyshållning i kök m. ra. 
uppgå till 315,812 kronor 33 öre. Fördelas denna summa på 
utspisade 1,156,084 dagportioner, motsvarande ett medeltal fån
gar dagligen af 3,167, så uppkommer en dagportionskostnad af 
27-32 öre mot 29'36 öre under år 1893. Nämnda kostnad, be
räknad särskildt för centralfängelserna och tvångsarbetsanstal-
terna, uppgår till 24-39 öre, hvaremot densamma för läns- och 
kronohäktena samt Stockholms stads ransakningshäkte belöper 
sig till 30'4i öre. 

Bifogade tabell N:o 25 innehåller uppgift å kostnaden för 
den i dagportionen ingående proviant vid hvarje särskild fång
vårdsanstalt. 

Uti nedanstående tablå meddelas specifik uppgift å arbets
inkomsten vid de centrala fångvårdsanstalterna för år och dag. 

De med inkomst utgjorda dagsverkena uppgingo under år 
1893 till 344,813 och under år 1894 till 343,698. Dagsverks
inkomsten, som under förstnämnda år utgjorde 105,929 kronor 
73 öre uppgick under det senare till 100,160 kronor 94 öre. 

Utan inkomst för fångvården hafva vid numera indragna 
kronoarbetsstationen å Borghamn under år 1894 för fortifika
tionens räkning utgjorts 6,678 dagsverken, hvilka med beräk
ning i överensstämmelse med föreskriften i Kongl. Brefvet den 
30 Oktober 1866 till 38 öre för dagsverke belöpa sig till ett 
värde af 2,537 kronor 98 öre, som i Fångvårdsstyrelsens hufvud-
bok för år 1894 balanseras inom linien. 

Af extra statsanslaget för tillbyggnad af länsfångelset i 
Luleå återstod vid 1894 års slut fortfarande en behållning af 
kr. 139:64. 

Genom Kongl. Brefvet den 19 Juni 1891 har till inredande 

och motsvaras dessa tillgångar af fångvårdens skulder till ena
handa belopp. 

Uti såväl tillgångarne som skulderna ingår ett belopp af 
343,322 kronor 70 öre, utgörande besparingskassornas behållning 
samt fångarnes innestående premiemedel, hvilka medel vid årets 
slut voro placerade i Allmänna Hypoteksbankens obligationer. 

Genom 40 af Fångvårdsstyrelsen utfärdade beslut och reso
lutioner i anmärkningsmål har till betalning blifvit faststäldt ett 
belopp af 1,318 kronor 30 öre. 

Stockholm den 15 November 1895. 

Underdånigst 

SIGFRID WIESELGREN. 

C. GERLE. JOH. ROBBERT. 

N. Sandell. 
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